
Copia 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 

DETERMINA  
 

N. 63 DEL 23/02/2018 
 

OGGETTO: 

GARA D'APPALTO DEI SERVIZI FINALIZZATI AL CONTRASTO DELLA POVERTÀ 
ATTRAVERSO IL REDDITO D'INCLUSIONE (REI)           

 
 

Il Direttore Segretario 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 142, comma 5 octies del D. L.gvo 50/2016 gli appalti di servizi di cui al 

comma 5-bis del medesimo articolo, di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, 

comma 1, lettera d) del D. L.gvo 50/2016, sono affidati nel rispetto di quanto previsto 

all'articolo 36 citato Decreto Legislativo; 

 l’importo dell’appalto in oggetto è inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, comma 1, 

lettera d) del D. L.gvo 50/2016; 

 ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera b) del D. L.gvo 50/2016 è possibile ricorrere a 

procedura negoziata, alla quale saranno invitati almeno 5 operatori individuati 

mediante sorteggio automatizzato; 

 ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, l'individuazione degli operatori economici avviene tramite 
indagine di mercato effettuata mediante avviso pubblicato all’Albo Pretorio del 
committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, nel quale saranno specificati 
i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta; 

 in data 25 gennaio 2018 è stato pubblicato a cura della Centrale Acquisti apposito 
avviso esplorativo; 

 lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 

58 del D. Lgs 50/2016; 

 nel caso in cui le richieste di invito pervenute fossero inferiori a cinque, alla gara 
saranno comunque invitati un numero di operatori non inferiore a cinque mediante 
integrazione dell’elenco a cura del RUP;  

 

Ritenuto pertanto opportuno, per l’individuazione della ditta cui affidare i lavori in oggetto,  

indire gara di appalto a procedura negoziata, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. L.gvo 50/2016 in base ai seguenti 

criteri: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESO PONDERALE 
COEFF
. 

1. Formazione del personale in materie attinenti al 
servizio:  
a. Numero di ore annue organizzate dall’impresa a 
proprio carico 
b. Budget annuo per la partecipazione a corsi esterni 
per il  personale impiegato nel progetto 

Elemento 1: 10 punti così 
suddivisi: 

Sub elemento a: 5 punti 

Sub elemento b: 5 punti 

da 0 

 a 1 

2. Strumenti di controllo interno che si intendono 
adottare per verificare, valutare ed assicurare 
efficienza ed efficacia del servizio 

Elemento 2: 15 punti 

3. Modalità/strumenti che si intendono adottare per il 
contenimento del turn over del personale impiegato 
nel progetto 

Elemento : 15 punti 

4. Modalità di gestione del servizio 

a. Modalità di raccordo  e collegamento con i servizi 
del territorio. 

b. Ruolo e compiti del coordinatore. In particolare il 
concorrente dovrà descrivere i compiti e le azioni che 
il coordinatore  svolge per incrementare la qualità dei 
servizi offerti e i rapporti intercorrenti tra il coordinatore  
e il CISS Cusio.  

Elemento 4: 30 punti così 
suddivisi: 

Sub elemento a: 15 punti 

Sub elemento b: 15 punti 

5. Prezzo 
Elemento 5: 30 punti 

 

 

Atteso che la Commissione giudicatrice di cui all’art.77 del D.Lgs. 50/2016 sarà nominata 

dopo la scadenza di presentazione delle offerte; 

Dato atto che con delibera di Assemblea consortile n. 13 del 30 novembre 2016 il CISS Cusio 

ha aderito alla Centrale Acquisti  istituita presso il Comune di Verbania, alla quale dovrà 

essere riconosciuto un compenso, quantificato nel 1 % dell’importo a base di gara; 

 

Precisato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Angelo Barbaglia;  

 

Dato atto che spesa prevista è impegnata ai capitoli 542 (codice 12.04.103) e 538 (codice 

01.02.104) 

 

Atteso che il Codice Unico di Gara sarà richiesto dal Responsabile del Procedimento di gara 

della  Centrale Acquisti e “migrato” al RUP dopo l’approvazione della determina di 

aggiudicazione; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare il capitolato speciale d’oneri per l’appalto dei Servizi finalizzati al contrasto 

della povertà attraverso il reddito d’inclusione (REI) per complessivi € 109.311, di cui € 

108.874 a base d’asta e 437 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

2. di indire gara di appalto a procedura negoziata, da aggiudicare per le motivazioni indicate 

in narrativa, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

del D. L.gvo 50/2016, per l’affidamento del servizio di “Servizio finalizzato al contrasto 

della povertà attraverso il reddito d’inclusione (§REI)”, per un importo complessivo di € 

109.311,00, di cui € 108.874,00 a base d’asta e 437,00 quali oneri per la sicurezza, oltre 

IVA per un totale di euro 114.776,56; 

3. di dare atto che la spesa prevista viene impegnata al capitolo 542 (codice 12.04.103); 

4. di dare atto che la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuata 

sulla base dei seguenti criteri: 

 

 

5. ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESO PONDERALE 
COEFF
. 

1. Formazione del personale in materie attinenti al 
servizio:  
a. Numero di ore annue organizzate dall’impresa a 
proprio carico 
b. Budget annuo per la partecipazione a corsi esterni 
per il  personale impiegato nel progetto 

Elemento 1: 10 punti così 
suddivisi: 

Sub elemento a: 5 punti 

Sub elemento b: 5 punti 

da 0 

 a 1 

2. Strumenti di controllo interno che si intendono 
adottare per verificare, valutare ed assicurare 
efficienza ed efficacia del servizio 

Elemento 2: 15 punti 

3. Modalità/strumenti che si intendono adottare per il 
contenimento del turn over del personale impiegato 
nel progetto 

Elemento : 15 punti 

4. Modalità di gestione del servizio 

a. Modalità di raccordo  e collegamento con i servizi 
del territorio. 

b. Ruolo e compiti del coordinatore. In particolare il 
concorrente dovrà descrivere i compiti e le azioni che 
il coordinatore  svolge per incrementare la qualità dei 
servizi offerti e i rapporti intercorrenti tra il coordinatore  
e il CISS Cusio.  

Elemento 4: 30 punti così 
suddivisi: 

Sub elemento a: 15 punti 

Sub elemento b: 15 punti 

5. Prezzo 
Elemento 5: 30 punti 

 

 

6. di dare atto che le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Acquisti istituita 

presso il Comune di Verbania, alla quale dovrà essere riconosciuto un compenso, 

quantificato nel 1 % dell’importo a base di gara; 

 



 

7. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente ammonta ad € 1.093,11 e viene 

impegnata sul capitolo 538 (codice 01.02.104) 

8. di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione necessaria 

all’espletamento della gara, alla Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania; 

9. di dare atto che il Codice Unico di Gara richiesto dal Responsabile del Procedimento di 

gara della  Centrale Acquisti sarà “migrato” al RUP dopo l’approvazione della determina di 

aggiudicazione; 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i. 

 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

                                                                                        Il Direttore Segretario 
  DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Omegna, lì 23/02/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Dr. Angelo Barbaglia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Omegna  lì, 23/02/2018 Il Direttore Segretario 

DR. ANGELO BARBAGLIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del C.I.S.S. per 15 giorni 
consecutivi dal 29/03/2018 al 13/04/2018. 
 
 
Omegna, lì 29/03/2018 
 

 
Il Direttore Segretario 

F.to: Dr. Angelo Barbaglia 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 


